Cap. I. De  
prima expositio  
ea quæ in DEO  
bra eius, quod ei  
membris, non  
sed ut sunt uni  
ipsa est sententia &  
men veram ac re  
Hæc ipsa est Qua  
conficit ex quo  
per pronunciav  
veram inhæren  
tinsecam, impu  
hoc optimè stat  
excellentias ali  
nus sunt unum  
sensu dicimur i  
maliter iusti iu  
ipse peccatum,  
sed quia caput e  
esse sua in ord  
standum.

VIII. G  
illo dilecto. Eph. 1  
tiosos nos reddit  
sed & dilectos am  
tus callentissim  
itanicis glossa  
suos per inhæ  
judice Pauli in

IX. Ann  
sum, & per eur  
à quibus non pot  
13. v. 18. 19. Q  
proficiemur,  
(quod solum d  
harentem iust  
palex exculca

prima expositione [qua per iustitiam DEI intelligitur ea quæ in D E O est, non in nobis , quia sumus membra eius, quod enim convenit Capiti, convenit etiam membris , non ut sunt membra distincta à Capite, sed ut sunt unum cum capite: ] ait Amesius: Hæc ipsa est sententia & fides nostra, quam Bell. impugnat, & tandem veram ac rationi consentaneam impugnat. Resp. Hæc ipsa est Quodlibetica puritanica, quæ quidlibet conficit ex quolibet. Non veram, sed hæreticam semper pronunciavit vestram sententiam , quæ negat veram inhærentem nobis iustitiam , solamque extrinsecam, imputativam, phantasticam statuit. Cum hoc optimè stat , quod membra possint sui Capitis excellentias aliqua ratione ut suare reputare, quatenus sunt unum cum Capite. Vnde sicut nos in præd. sensu dicimur iustitia in illo , non quod simus formaliter iusti iustitiâ eius: sic etiam vice versa dicitur ipse peccatum, non quia formaliter ipse sit peccator, sed quia caput est nostrum , & peccata nostra voluit esse sua in ordine ad satisfactionem pro iis praestandum.

VIII. Gratia sua gratis nos sibi acceptos fecit in illo dilecto. Eph. 1.16. Resp. cum S. Chrysost. ibid. Gratiros nos reddidit , hoc est, non solum à peccatis liberavit, sed & dilectos amicos effecit. Quis non huic Græci textris callentissimo potius credat , quam universis puritanicis glossatoribus? Formosos ergo & amicos suos per inhærentem iustitiam Christus nos fecit, iudice Pauli interprete optimo maximo.

IX. Annuntiatur remissio peccatorum per Christum , & per eum omnis qui credit iustificatur ab omnibus, à quibus non potuerunt per legem Mosis iustificari. Act. 13. v. 18. 19. Quid hic contra Nos ? Nunquid recte profitemur , nos effectivè per Christum iustificari (quod solum dicit S. Lucas) formaliter autem per inhærentem iustitiam ? Replicæ Amesianæ sunt ferè paleæ excusatæ. Illud valde notandum, quod cùm

cum supra lib. 5. c. 4. th. 5. tam gnaviter propugnat studuerit, fidem iustificantem non posse esse nisi Charitate: hic tamen id ipsum videtur prorsus errare. Ait enim: Maximè alienum est à doctrina sancta observatio omnium mandatorum prærequiratur ad peccatorum remissionem & communicationem gratia. Qui amplius ait: NB. Fides vera, quamvis infirma, instar quo synapsis iustificat. Non igitur necessariò exigitur, ut quisque credat (omni ex parte) sicut oportet. Paradoxa hæc de fide iustificante puritanicè, sunt valde notanda, cum valde deprimant illam quam alias tantopere extollant solam Fidem. Sed nec prætereundum quod subdit Sensus communis docet, remissionem propriè esse in remittente. & emundationem in emundato, ita ut unum non possit esse pars alterius. Resp. Non minus emundatio quam remissio activa est in emundante & creditore, passiva in emundante & debitore. Vnde ex hac parte nihil obstat, quini iustificatio confletur ex duabus partialibus actionibus Metaphysicè distinctis, (ut supra dictum.) cum in Gratia iustificante infusa quatuor distinguantur effectus formales, nempe remittere offensam, reddere iustum, conciliare amicitiam DEI, & ordinare ad regnum cœleste.

X. Publicanus Luc. 18. 14. accipiens veniam peccatorum, quam petebat, dicitur iustificatus. Quis Catholicorum hoc negat? quid hinc contra Nos? Numquid sufficit unum è quatuor effectibus formalis Iustificationis uno loco exprimere, in aliis alios? Cur omnia ubique?

XI. Iustitia, qua iustificatur homo coram DEO debet esse perfecta. Sed iustitia nobis inhærens non est talis. Ergo. Resp. Hoc argumentum (quod Amesius vocalis gravissimum, & cui pondus apud imperitos solâ convictionum mole conciliare potuit) est levissimum & prope nullius momenti, dummodo evolvatur & quivocatio illa cavillatoria in voce (perfecta.) & distinguatur iustitia habitualis ab actuali. Illa prior ergo, cum sit à solo DEO infusa, sine dubio

Cap. I. Def substantialiter  
tionis cum ipsi  
torum ac Christi  
dine quasi infir  
mità, quasi reddi  
DEO gratam, ar  
pe aperte repug  
2. Petr. 1. ubi p  
dimur divina co  
multis defectib  
infantibus bap  
omni noxa ven  
gatur cum lapsi  
extinguitur vel  
venialia quasi p  
species & deco  
turve vel elegan  
vel suavitas col  
in 1. 2. Quic  
imperfectione  
puncto habend  
valere ajo. Ade  
misera, & contra  
quod Bellarmi  
istorum auctor  
XII. Init  
herentem iustificati  
minus: imò pl  
ab illorum vi  
tiā nostrā  
vel maximè si  
lis præstantiam  
objicit Amesiu  
diceret satisfie  
rum culpa & pa  
hoc illam prover  
semper est ma  
quovis peccat

substantialiter perfecta est, imo ejusdem plenè rationis cum ipsa justitia & sanctitate habituali Beatorum ac Christi, licet hæc ab illa, graduali laridine quasi infinitè distet. Nec potest dici *imperfecta*, quasi reddere non valeat animam formosam, DEO gratam, amicam, filiam adoptivam, (hoc quippe aperte repugnat Apostolo passim, & præcipue. 2. Petr. 1. ubi  *preciosum hoc donum dicitur, quo redidimur divinae consortes naturæ:*) obstantibus nempe multis defectibus venialibus. Nam & repetitur in infantibus baptizatis justitia illa infusa absque omni noxa veniali; & in justis adultis, et si coniungatur cum lapsibus venialibus, non tamen inde vel extinguitur vel minuitur; sed habent se illa delicta venialia quasi pulveres, quibus non nihil aspergitur species & decor faciei, non tamen tollitur minuitive vel elegans effigies & proportio membrorum, vel suavitas colorum, ut optimè docet S. Thomas in 1. 2. Quicquid autem sit de actualis justitiæ imperfectione, de habituali (cujus tantum in hoc puncto habenda est ratio) Objectionem nec hilum valere ajo. Adeò, puerile illud subterfugium, & Evasio misera, & contradicatio torpia, & præiudicium causa sua, quod Bellarmino affinxit Amelius, in convitiorum istorum auctorem recidunt!

XII. Injuria fit meritis & iustitiæ Christi, si per inherentem iustitiam iustificari dicamur. Resp. Nihil minus: imo plurimum tribuimus ejus meritis, cum ab illorum virtute & efficacia confiteamur iustitiam nostram pendere, ut à Sole radius, qui cum vel maximè sit lucidus intrinsecè, pariter ipsis Solis præstantiam commendat. Nec est simile, quod objicit Amelius de propriis passionibus, quibus si quis diceret satisfieri iustitiæ divinæ pro peccatorum suorum culpa & pœna, detraheret Satisfactioni Christi, et si ab hac illam provenire fateretur. Disparitas patet, quia semper est major contemptus divinæ Majestatis in quovis peccato mortali, quam honoratio ejusdem

per omnia opera bona puræ creaturæ ( et si dependenter à meiis Christi facta. ) Per ea enim opera bona præfertur DEVS à persona infinitè vilioribus infinitè inferioribus se ; quod est obsequium parvum : per peccatum verò postponitur ijsdem, qui est contemptus maximus. Vnde cùm condigna iustificatio absolute indigeat Mediatore dignitatis infinitæ ( qui aliis esse non potest , quām HOMO DEVS ) detraheret Christi Satisfactioni , qui suam æquaret illi. Sicut autem nihil detrahit , sed excellentissimè commendat gratiam & gloriam Christi , quòd meritis suis intrinsecè justos , sanctos , & gloriolos reddat omnes beatos Angelos & homines ; ita & quòd viatores intrinsecè ex injustis.

XIII. Occasio superbae gloriationis ( sicut & despirationis ) præbetur hominibus per istam doctrinam de iustificatione ex iustitia inharente. At cur ? Nunquid omnibus justis & beatis , etiam Christi humanitati dicitur illud Apostoli. Quid habes quod non acceperisti ? Si autem acceperisti , quid gloriari quasi non acceperis ? Et , Qui gloriatur , in Domino glorietur. Vnde optimè S. August. Eādem gratia sunt homines Christiani ( & justi ) quā gratia homo Christus factus est DEVS. Vbi ergo occasio superbiendi potius ex inharente iustitia , quām se humiliandi ut Mendicabulum ? Desperationem verò parere quomodo inharentis hæc iustitia posuit non v. d. o. nec ullatenus explicat Amelius. Quz porro prosequitur usque ad finem hujus capituli ex Card. Contarenio , non est quod moveant quemquam Catholicorum. Nam sicut Albertus Pighius ( quem nescio unde faciat Cardinalem Gerhardus ) Antididagma Colonense & alii , ita & optimus alioqui ille Gaspar C. Contarenus nonnihil in errorē à Bucero videtur inductus in Comitiis Ratisbonensibus , quibus interfuit à Pontifice Legatus. Cujus & nepos Iulius Contarenus Episcopus Bellunensis in Concilio Tridentino , eidem errori nonnihil adhæsse legitur , uti & ( antequām post multam conquistationem & disceptationem ac-

curatam dogma  
nentissimus C.  
hæc nihil mom  
cili definition  
Vnde non dub  
rem plenè disci  
devotæ mentis  
nem submisso  
si ille de Iustif  
Concil. Trident  
logis duobus  
editione Paris.  
ad manum hab  
Venera 1589. no  
racaum & Ioa.  
correctus satis  
tenidurora ve  
sum Catholicu  
tholicorum do  
cin. in Historia  
cujus Latina e  
ficina Plantini  
habet , quod si  
tiam eximiam  
Thes. 66. & 67  
interventus pecur  
Giusitiae per Fid  
quela sitne po  
merita aliena,  
maliter.

CAP

D

Status cōtrot  
I. Certit  
bilitas veritat  
veritas. Est  
iectiva , qua e

curatam dogma fidei per suffragia decideretur) emi-  
nentissimus C. Seripandus cum quinque alijs. Sed  
hæc nihil momenti habent contra universalis Con-  
cilii definitionem à Sede Apostolica approbatam.  
Vnde non dubitandum illos ipsos qui primò ante  
rem plenè discussam dissentiebant, re postea decisâ,  
devotæ mentis obsequio privatam suam opinatio-  
nem submisso ecumenici Concilii decreto. Quod  
si ille de Iustificatione Contareni tractatus ante  
Concil. Tridentinum editus, à Parisiensibus Theo-  
logis duobus ( Hugon. & Aymon nominantur in  
editione Paris. 1571. quam ab Amesio nominatam,  
ad manum habeo : Gerhardus p. 694. ex Editione  
Veneta 1589. nominat Michaëlem Ferre, Franc: Ger-  
racaum & Ioa. Maldonatum , quod sanè mirum! )  
correctus satis non est, vel si verba nonnulla Conta-  
reni duriora vel obscuriora putarunt posse pati sen-  
sum Catholicum, quid hinc, quasfo , communi Ca-  
tholicorum dogmati decedit? Videatur C. Pallavi-  
cin. in Historia Conc. Trid. lib. 3. cap. 4. 6 9. &c 1.  
cujus Latina editio jam appropinquat prælo in of-  
ficina Plantiniana. Gerhardus nihil hic diversi  
habet, quod sit momenti. Vnam tamen Sycophan-  
tiam eximiam , sed puerilem , præterire non libet.  
Thes. 66. & 67. ait: Si Monachorum merita possunt aliis  
interventu pecunia applicari; cur non possunt Christi merita  
Iustitia per Fidem nobis applicari? Dicat Titius, hæc Se-  
quela sitne potius puerilis , an planè stolida ? Omnia  
merita aliena, si prosunt , prosunt efficienter , non for-  
maliter.

## CAPVT SECUNDVM.

### De certitudine Iustitiae.

#### §. I.

Statu cōtroversie nonnullis prænotatis exponitur.

I. Certitudo est firmitas quædam & immuta-  
bilitas veritatis ; vel ut alii dicunt , est necessaria  
veritas . Estque duplex ( vel triplex potius. ) 1. Ob-  
jectiva, quæ est connexio necessaria terminorum, si-